
Pindamonhangaba 8 DE JUNHO de 2016Tribuna do Norte 4

AUTO DE INFRAÇÃO

Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba

Secretaria de Saúde e Promoção Social

Departamento de Proteção aos Riscos e Agravos à Saúde

Faz saber que: Maria Vanilda Nunes

VIGILÂNCIA SANITÁRIA - CONTROLE DE PUBLICAÇÃO Nº 55/16
	
Em: 03/06/2016

Processo nº:.16086/2016.

Atividade: Comercio Atacadista de Produtos Odontológicos.

Razão Social/Fantasia: Dental Pinda.

CNPJ / CPF:   04.242.169/0001-09.

Endereço:R dos Expedicionários, 475.

Município:Pindamonhangaba.

Responsável Legal:  Maria Vanilda Nunes.

CPF:  .

Auto de Infração  nº:3105  

Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba
Edital de Notificação

Controle 004/ 16  SUSPENSÃO DE ALVARÁ

Nos termos do Inciso I do Artigo 131 da lei 1411 de 10 de Outubro de 1974, a Secretaria de 
Administração através do Departamento de Administração, Setor de Fiscalização de Posturas, 
comunica a SUSPENSÃO da Licença de Vendedor Ambulante de  Sr. HENRIQUE MACHADO 
LANZIERI,  cadastrado na Prefeitura sob inscrição nº 24.638, por venda de produtos que não 
constam de sua licença municipal (CDs e DVDs) caracterizando desrespeito as Leis Municipais, o 
vendedor ambulante tem 10 (dez) dias de prazo para recorrer da decisão.

Gastão José Schmidt
Gerente de Posturas

Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba
Edital de Notificação

Controle 005/ 16  SUSPENSÃO DE ALVARÁ

Nos termos do Inciso I do Artigo 131 da lei 1411 de 10 de Outubro de 1974, a Secretaria de 
Administração através do Departamento de Administração, Setor de Fiscalização de Posturas, 
comunica a SUSPENSÃO da Licença de Vendedor Ambulante de  Sr. BRUNO MACHADO 
LANZIERI,  cadastrado na Prefeitura sob inscrição nº 24.681, por venda de produtos que não 
constam de sua licença municipal (CDs e DVDs) caracterizando desrespeito as Leis Municipais, o 
vendedor ambulante tem 10 (dez) dias de prazo para recorrer da decisão.

Gastão José Schmidt
Gerente de Posturas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA GERAL Nº 4.646, DE 20 DE MAIO DE 2016.
			 
Dr. Vito Ardito Lerário, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 18 do Decreto Municipal nº 5.256, de 10 de dezembro de 2015 e de 
acordo com a análise técnico-pedagógica da Secretaria de Educação e Cultura, conforme Processo 
Interno nº 14030/2016,

RESOLVE:
¬
Art. 1º Encerrar as atividades de educação infantil da ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
POSITIVA – CIE 352.512, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.874.902/0001-69, nome empresarial 
Magali Ferreira de Souza Prado – ME, com endereço na Rua São Bento do Sapucaí nº 38, Alto 
do Cardoso, Pindamonhangaba/SP, sendo a representante da mantença a Sra. Magali Ferreira de 
Souza Prado.

Art. 2º Caberá ao Departamento de Gestão Educacional comunicar a Secretaria de Educação do 
Estado de São Paulo, através do Centro de Informações Educacionais para a atualização de dados 
no GDAE, Cadastro de Alunos.

Art. 3º O acervo de documentos técnico-pedagógicos ficará sob a guarda e responsabilidade da 
representante da mantença.

Art. 4º A documentação de caráter fiscal da empresa ficará sob a responsabilidade da representante 
da mantença para as providências junto aos órgãos competentes.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do 
1º dia letivo de 2016.
				  
Pindamonhangaba, 20 de maio de 2016.

Vito Ardito Lerário
Prefeito Municipal

Maria Aparecida Pedroso Rocha Pena
Secretária de Educação e Cultura

Registrada e Publicada na Secretaria de Assuntos Jurídicos, em 20 de maio de 2016.

Synthea Telles de Castro Schmidt
Secretária de Assuntos Jurídicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA GERAL Nº 4.647, DE 30 DE MAIO DE 2016.

Dr. Vito Ardito Lerário, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições, 
Resolve EXONERAR o Sr. José Maria Rodrigues  do emprego de provimento em comissão de 
Gerente do Parque Natural e Municipal do Trabiju a partir de 1º de junho de 2016.
 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
				  
Pindamonhangaba, 30 de maio de 2016.

Vito Ardito Lerário
Prefeito Municipal

Edson Macedo de Gouvêa
Secretário de Administração

 
Registrada e Publicada na Secretaria de Assuntos Jurídicos, em 30 de maio de 2016.

Synthea Telles de Castro Schmidt
Secretária de Assuntos Jurídicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA GERAL Nº 4.648, DE 1º DE JUNHO DE 2016. 

Institui a Comissão para acompanhamento das atividades do convênio – Projeto 
Estadual do Leite “Viva Leite”.

Dr. Vito Ardito Lerário, Prefeito Municipal de Pindamonhangaba, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Fica instituída a comissão para acompanhamento das atividades do 
Município de Pindamonhangaba no PROJETO ESTADUAL DO LEITE “VIVA 
LEITE”, desenvolvido por meio de convênio entre a Prefeitura Municipal de 
Pindamonhangaba e a Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de São 
Paulo, conforme disposto no Decreto nº 44.569/99 e suas alterações, com a 
seguinte representatividade:

I- Representante da Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de São 
Paulo:
Titular: 	 Sueli Leite da Silva – RG 11.173.932-9
Suplente: Ariadna Soares Pereira – RG 53.429.708-0
-
II- Representante da Prefeitura Municipal na área da Saúde:
Titular:  Luciana dos Santos Cruz – RG 40.612.228-3
Suplente: Ana Carla Claro – RG 27.961.407-X

III- Representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente: 
Titular: 	 Ana Maria Rita Gomes – RG 5.132.465
Suplente: Ágata Irina Villani – RG 23.448.033-6

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 29 de abril de 2016.

Pindamonhangaba, 1º de junho de 2016.

Vito Ardito Lerário
Prefeito Municipal

Sandra Maria Carneiro Tutihashi
Secretária de Saúde e Assistência Social

Registrada e publicada na Secretaria de Assuntos Jurídicos em 1º de junho de 
2016.

Synthea Telles de Castro Schmidt
Secretária de Assuntos Jurídicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO 

PORTARIA INTERNA Nº 9.863, DE 20 DE MAIO DE 2016.

Dr. Vito Ardito Lerário, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, contados a partir de 18 de maio de 2016, 
nos termos do Memorando nº 693/2016 – DRH/Serviço de Procedimentos Disciplinares, o prazo 
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 06/2016, comissão constituída pela 
Portaria Interna nº 9.770, de 18 de fevereiro de 2016.

Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 18 de maio de 2016.
Pindamonhangaba, 20 de maio de 2016.

Vito Ardito Lerário
Prefeito Municipal

Edson Macedo de Gouvêa
Secretário de Administração

Registrada e Publicada na Secretaria de Assuntos Jurídicos, em 20 de maio de 2016.

Synthea Telles de Castro Schmidt
Secretária de Assuntos Jurídicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO 

PORTARIA INTERNA Nº 9.864, DE 20 DE MAIO DE 2016.

Dr. Vito Ardito Lerário, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE PRORROGAR por 90 (noventa) dias, contados a partir 
de 17 de maio de 2016, nos termos do Memorando nº 778/2016 – DRH/Serviço de 
Procedimentos Disciplinares, o prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 05/2016, comissão constituída pela Portaria Interna nº 9.769, de 18 de 
fevereiro de 2016.
Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 17 de maio de 2016.
Pindamonhangaba, 20 de maio de 2016.

Vito Ardito Lerário
Prefeito Municipal

Edson Macedo de Gouvêa
Secretário de Administração

Registrada e Publicada na Secretaria de Assuntos Jurídicos, em 20 de maio de 2016.

Synthea Telles de Castro Schmidt
Secretária de Assuntos Jurídicos 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE LICITAÇÃO

*** ADIAMENTO ***

PREGÃO Nº. 127/2016 (PMP 13396/2016) 
Comunicamos que a licitação supra, que cuida da “aquisição de materiais para confecção de 
fraldas, a fim de atender o Projeto Fraldas”, fica adiado sine-die, motivo alteração da solicitação 
de compras. 

Marsivan 2 col 12 cm

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO 
COMARCA DE PINDAMONHANGABA 
FORO DE PINDAMONHANGABA 
SEF - SETOR DE EXECUÇÕES FISCAIS 
Praça Desembargador Eduardo de Campos Maia, 99, ., Centro - CEP 
12401-900, Fone: (12) 36431481, Pindamonhangaba-SP - E-mail: 
pindasef@tjsp.jus.br 
Horário de Atendimento ao Público: das 12h30min às19h00min 

 

 

EDITAL DE CITAÇÃO  
 

Processo Físico nº: 0509890-80.2010.8.26.0445  -   Proc. 7607/10-fa 
Classe: Assunto: Execução Fiscal - Assunto Principal do Processo << Nenhuma informação 

disponível >> 
Requerente: Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba 
Requerido: Empreiteira Cristino & Cristino Sc Ltda Me 
 

 
 

 
EDITAL DE CITAÇÃO, COM PRAZO DE 30 DIAS. 
 
 
O(A) MM. Juiz(a) de Direito da SEF - Setor de Execuções Fiscais, do Foro de Pindamonhangaba, 
Estado de São Paulo, Dr(a). Hélio Aparecido Ferreira de Sena, na forma da Lei, etc. 
 
 
 
FAZ SABER aos que virem ou tomarem conhecimento do presente edital de CITAÇÃO DA(S) 
EMPRESA(S) ABAIXO RELACIONADA(S), expedido com prazo de 30 dias, que, por este Juízo 
e respectivo Cartório, processa(m)-se a(s) Execução(ões) Fiscal(is) que lhe(s) move Prefeitura 
Municipal de Pindamonhangaba, para cobrança de dívidas provenientes de ISSQN e 
LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO (exercícios 2006 a 2009), no valor de R$ 1313,27. 
Encontrando-se a(s) executada(s) relacionada(s) em lugar incerto e não sabido, foi determinada a 
CITAÇÃO da(s) mesma(s), por edital, por intermédio do qual FICA(M) CITADAS(S) de seu 
inteiro teor para, no prazo de 05 (cinco) dias, pagar(em) o(s) débito(s) apontado(s) na(s) C.D.A., 
acrescido(s) dos encargos legais nela(s) especificados, juros de mora, correção monetária e 
honorários advocatícios, custas e despesas judiciais, ou garantir a execução na forma do disposto 
no artigo 9º da Lei 6.830/80, sob pena de serem penhorados bens suficientes para satisfação do 
débito. 
 
 
Executada: Empreiteira Cristino & Cristino Sc Ltda Me 
Documentos da Executada: - 
Execução Fiscal nº: 0509890-80.2010.8.26.0445 
Classe – Assunto: Execução Fiscal -  
Data da Inscrição: 23/11/2010 
Nº da Inscrição no Registro da Dívida Ativa: - 
Valor da Dívida: R$ 1313,27 
 
 
NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de Pindamonhangaba, aos 16 de março de 2016. 
 
 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006, 
CONFORME IMPRESSÃO À MARGEM DIREITA 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO 
COMARCA DE PINDAMONHANGABA 
FORO DE PINDAMONHANGABA 
SEF - SETOR DE EXECUÇÕES FISCAIS 
Praça Desembargador Eduardo de Campos Maia, 99, ., Centro - CEP 
12401-900, Fone: (12) 36431481, Pindamonhangaba-SP - E-mail: 
pindasef@tjsp.jus.br 
Horário de Atendimento ao Público: das 12h30min às19h00min 

 

 

EDITAL DE CITAÇÃO  
 

Processo Físico nº: 0510481-42.2010.8.26.0445   -   Proc. 8198/10 
Classe: Assunto: Execução Fiscal - IPTU/ Imposto Predial e Territorial Urbano 
Requerente: Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba 
Requerido: Rubens Vthomaz da Silva Me 
 

 
 

 
EDITAL DE CITAÇÃO, COM PRAZO DE 30 DIAS. 
 
 
O(A) MM. Juiz(a) de Direito da SEF - Setor de Execuções Fiscais, do Foro de Pindamonhangaba, 
Estado de São Paulo, Dr(a). Hélio Aparecido Ferreira de Sena, na forma da Lei, etc. 
 
 
 
FAZ SABER aos que virem ou tomarem conhecimento do presente edital de CITAÇÃO DA(S) 
EMPRESA(S) ABAIXO RELACIONADA(S), expedido com prazo de 30 dias, que, por este Juízo 
e respectivo Cartório, processa(m)-se a(s) Execução(ões) Fiscal(is) que lhe(s) move Prefeitura 
Municipal de Pindamonhangaba, para cobrança de dívidas provenientes de IPTU/ Imposto 
Predial e Territorial Urbano. Encontrando-se a(s) executada(s) relacionada(s) em lugar incerto e 
não sabido, foi determinada a CITAÇÃO da(s) mesma(s), por edital, por intermédio do qual 
FICA(M) CITADAS(S) de seu inteiro teor para, no prazo de 05 (cinco) dias, pagar(em) o(s) 
débito(s) apontado(s) na(s) C.D.A., acrescido(s) dos encargos legais nela(s) especificados, juros de 
mora, correção monetária e honorários advocatícios, custas e despesas judiciais, ou garantir a 
execução na forma do disposto no artigo 9º da Lei 6.830/80, sob pena de serem penhorados bens 
suficientes para satisfação do débito. 
 
 
Executada: Rubens Vthomaz da Silva Me 
Documentos da Executada: - 
Execução Fiscal nº: 0510481-42.2010.8.26.0445 
Classe – Assunto: Execução Fiscal - IPTU/ Imposto Predial e Territorial Urbano 
Data da Inscrição: 23/11/2010 
Nº da Inscrição no Registro da Dívida Ativa: - 
Valor da Dívida: R$                                                               
 
 
NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de Pindamonhangaba, aos 16 de março de 2016. 
 
 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006, 
CONFORME IMPRESSÃO À MARGEM DIREITA 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO 
COMARCA DE PINDAMONHANGABA 
FORO DE PINDAMONHANGABA 
SEF - SETOR DE EXECUÇÕES FISCAIS 
Praça Desembargador Eduardo de Campos Maia, 99, ., Centro - CEP 
12401-900, Fone: (12) 36431481, Pindamonhangaba-SP - E-mail: 
pindasef@tjsp.jus.br 
Horário de Atendimento ao Público: das 12h30min às19h00min 

 

 

EDITAL DE CITAÇÃO 
 

Processo Físico nº: 0510542-97.2010.8.26.0445   -   Proc. 8259/10-fa 
Classe: Assunto: Execução Fiscal - Taxa de Licenciamento de Estabelecimento 
Requerente: Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba 
Requerido: Eliane Dias Gde Almeidame 
 

 
 

 
EDITAL DE CITAÇÃO, COM PRAZO DE 30 DIAS. 
 
 
O(A) MM. Juiz(a) de Direito da SEF - Setor de Execuções Fiscais, do Foro de Pindamonhangaba, 
Estado de São Paulo, Dr(a). Hélio Aparecido Ferreira de Sena, na forma da Lei, etc. 
 
 
 
FAZ SABER aos que virem ou tomarem conhecimento do presente edital de CITAÇÃO DA(S) 
EMPRESA(S) ABAIXO RELACIONADA(S), expedido com prazo de 30 dias, que, por este Juízo 
e respectivo Cartório, processa(m)-se a(s) Execução(ões) Fiscal(is) que lhe(s) move Prefeitura 
Municipal de Pindamonhangaba, para cobrança de dívidas provenientes de Taxa de 
Licenciamento de Estabelecimento. Encontrando-se a(s) executada(s) relacionada(s) em lugar 
incerto e não sabido, foi determinada a CITAÇÃO da(s) mesma(s), por edital, por intermédio do 
qual FICA(M) CITADAS(S) de seu inteiro teor para, no prazo de 05 (cinco) dias, pagar(em) o(s) 
débito(s) apontado(s) na(s) C.D.A., acrescido(s) dos encargos legais nela(s) especificados, juros de 
mora, correção monetária e honorários advocatícios, custas e despesas judiciais, ou garantir a 
execução na forma do disposto no artigo 9º da Lei 6.830/80, sob pena de serem penhorados bens 
suficientes para satisfação do débito. 
 
 
Executada: Eliane Dias Gde Almeida-me 
Documentos da Executada: - 
Execução Fiscal nº: 0510542-97.2010.8.26.0445 
Classe – Assunto: Execução Fiscal - Taxa de Licenciamento de Estabelecimento 
Data da Inscrição: 23/11/2010 
Nº da Inscrição no Registro da Dívida Ativa: - 
Valor da Dívida: R$ 2015,85 
 
 
NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de Pindamonhangaba, aos 16 de março de 2016. 
 
 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006, 
CONFORME IMPRESSÃO À MARGEM DIREITA 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO 
COMARCA DE PINDAMONHANGABA 
FORO DE PINDAMONHANGABA 
SEF - SETOR DE EXECUÇÕES FISCAIS 
Praça Desembargador Eduardo de Campos Maia, 99, ., Centro - CEP 
12401-900, Fone: (12) 36431481, Pindamonhangaba-SP - E-mail: 
pindasef@tjsp.jus.br 
Horário de Atendimento ao Público: das 12h30min às19h00min 

 

 

EDITAL DE CITAÇÃO  
 

Processo Físico nº: 0510021-55.2010.8.26.0445  -   Proc. 7738/10-fa 
Classe: Assunto: Execução Fiscal - Taxa de Licenciamento de Estabelecimento 
Requerente: Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba 
Requerido: Jun Won Yoon 
 

 
 

 
EDITAL DE CITAÇÃO, COM PRAZO DE 30 DIAS. 
 
 
O(A) MM. Juiz(a) de Direito da SEF - Setor de Execuções Fiscais, do Foro de Pindamonhangaba, 
Estado de São Paulo, Dr(a). Hélio Aparecido Ferreira de Sena, na forma da Lei, etc. 
 
 
 
FAZ SABER aos que virem ou tomarem conhecimento do presente edital de CITAÇÃO DA 
PESSOA ABAIXO RELACIONADA, expedido com prazo de 30 dias, que, por este Juízo e 
respectivo Cartório, processa(m)-se a(s) Execução(ões) Fiscal(is) que lhe(s) move Prefeitura 
Municipal de Pindamonhangaba, para cobrança de dívidas provenientes de Taxa de 
Licenciamento de Estabelecimento. Encontrando-se a(s) executada(s) relacionada(s) em lugar 
incerto e não sabido, foi determinada a CITAÇÃO da(s) mesma(s), por edital, por intermédio do 
qual FICA(M) CITADAS(S) de seu inteiro teor para, no prazo de 05 (cinco) dias, pagar(em) o(s) 
débito(s) apontado(s) na(s) C.D.A., acrescido(s) dos encargos legais nela(s) especificados, juros de 
mora, correção monetária e honorários advocatícios, custas e despesas judiciais, ou garantir a 
execução na forma do disposto no artigo 9º da Lei 6.830/80, sob pena de serem penhorados bens 
suficientes para satisfação do débito. 
 
 
Executada: Jun Won Yoon 
Documentos da Executada: - 
Execução Fiscal nº: 0510021-55.2010.8.26.0445 
Classe – Assunto: Execução Fiscal - Taxa de Licenciamento de Estabelecimento 
Data da Inscrição: 23/11/2010 
Nº da Inscrição no Registro da Dívida Ativa: * 
Valor da Dívida: R$ 1064,22 
 
 
NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de Pindamonhangaba, aos 16 de março de 2016. 
 
 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006, 
CONFORME IMPRESSÃO À MARGEM DIREITA 



Pindamonhangaba 8 DE JUNHO de 2016Tribuna do Norte 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
SECRETARIA HABITAÇÃO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Considerando o disposto no artigo 24 e seus incisos, da Lei Federal nº 9.503 de 23 de Setembro 
de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro;

 
O Departamento Municipal de Trânsito, no uso de suas atribuições, com fulcro no artigo 281 do 
Código de Trânsito Brasileiro, torna público, nos termos da Resolução do CONTRAN nº 404/12, a 
relação de Auto de Infração de Trânsito (AIT) validados e processados. Nestes termos, notifica os 
proprietários dos veículos que, caso queiram, terão o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data de 
publicação, para oferecer defesa da autuação e/ou informar condutor infrator.

A informação de condutor infrator aqui autorizada somente é cabível quando este não tiver sido 
identificado na lavratura do auto de infração.

Placa Ait Cod. Infr Data Infr Placa Ait Cod. Infr Data Infr

ACE5556 E000001900 51851 24/05/2016 AEG5115 B440233535 54521 21/05/2016

AJD9082 Z440017148 55412 18/05/2016 AJD9082 Z440017168 55412 19/05/2016

AJD9082 Z440017195 55412 21/05/2016 ALJ1052 B440234124 51851 30/05/2016

AMT1568 Z440017051 55412 11/05/2016 ANJ2264 Z440017131 55412 16/05/2016

AYF1674 B440234107 73662 24/05/2016 BGH4340 B440233620 51851 31/05/2016

BGK8961 Z440017106 55412 14/05/2016 BHS0533 Z440017149 55412 18/05/2016

BHS0796 B440233533 55413 15/05/2016 BHS1054 B440233758 54600 13/05/2016

BHS3896 Z440017121 55412 16/05/2016 BHS8419 Z440017137 55412 17/05/2016

BHT4483 Z440017075 55412 12/05/2016 BIC8897 B440234046 51851 18/05/2016

BJB4125 B440233677 55680 16/05/2016 BJL2804 B440233899 51851 12/05/2016

BKG7802 B440233756 60501 13/05/2016 BLL8121 B440233625 55680 16/05/2016

BMW8051 B440234125 51851 30/05/2016 BMW8051 B440234126 73662 30/05/2016

BQD6313 E000001881 51851 21/05/2016 BRE0855 Z440017066 55412 12/05/2016

BRP6512 B440234082 55414 23/05/2016 BTQ8035 B440233885 60412 11/05/2016

BUH3102 Z440017112 55412 16/05/2016 BUS8018 Z440017191 55412 21/05/2016

BUT2280 B440233731 73662 22/05/2016 BUZ6398 E000001904 51851 25/05/2016

BVS2810 Z440017179 55412 20/05/2016 BZH2853 B440234058 51851 24/05/2016

BZQ7510 B440233519 51851 25/05/2016 CAK5391 B440234056 51851 24/05/2016

CBV5419 Z440017067 55412 12/05/2016 CBV9975 Z440017128 55412 16/05/2016

CCF7505 Z440017107 55412 14/05/2016 CCI0464 Z440017187 55412 20/05/2016

CDK5856 Z440017124 55412 16/05/2016 CDK7396 Z440017174 55412 19/05/2016

CDS4697 B440229727 60501 25/05/2016 CEK9972 B440234102 57380 19/05/2016

CEN3120 E000001911 56222 30/05/2016 CFM1270 B440234052 51851 19/05/2016

CFR3120 B440233532 55413 15/05/2016 CGG1163 B440232926 55250 16/05/2016

CGL8438 Z440017080 55412 13/05/2016 CJQ4336 B440234059 51851 24/05/2016

CJQ7010 E000001882 51851 21/05/2016 CKT1436 B440233882 61220 11/05/2016

CLW1099 Z440017132 55412 16/05/2016 CLW3420 B440233884 51851 11/05/2016

CNV4004 B440233514 51851 20/05/2016 CNV4162 Z440017088 55412 13/05/2016

CNV5142 Z440017060 55412 11/05/2016 CNV7098 B440222876 55680 27/05/2016

CNV8079 B440233760 51851 13/05/2016 CNV8079 Z440017083 55412 13/05/2016

CNV8627 Z440017140 55412 17/05/2016 COD4712 B440223036 54600 28/05/2016

CQL5404 B440233928 61220 13/05/2016 CQL7374 Z440017185 55412 20/05/2016

CRF7842 Z440017061 55412 11/05/2016 CTK5048 B440229252 73662 25/05/2016

CXM6052 B440234042 51851 17/05/2016 CXP6356 Z440017089 55412 13/05/2016

CYG8908 E000001902 51851 24/05/2016 CYO8376 Z440017130 55412 16/05/2016

CYV4835 B440234041 51851 17/05/2016 CYW1361 Z440017143 55412 17/05/2016

CYW1864 Z440017139 55412 17/05/2016 CYW4303 E000001892 51851 23/05/2016

DAE1184 B440230875 54521 21/05/2016 DAH4531 Z440017053 55412 11/05/2016

DBZ3991 B440233925 51851 13/05/2016 DCA3859 B440229456 55680 23/05/2016

DCY5329 Z440017190 55412 21/05/2016 DDB4497 Z440017175 55412 19/05/2016

DDH0239 B440234081 55414 23/05/2016 DDH7048 Z440017087 55412 13/05/2016

DDH9572 Z440017177 55412 20/05/2016 DDY9570 B440233754 60501 13/05/2016

DEH8283 Z440017151 55412 18/05/2016 DES6604 Z440017147 55412 18/05/2016

DEV3283 Z440017115 55412 16/05/2016 DEY8495 E000001903 51851 24/05/2016

DFQ3584 Z440017070 55412 12/05/2016 DFQ4728 E000001895 51851 23/05/2016

DFV0112 Z440017166 55412 19/05/2016 DFV9166 B440234051 51851 19/05/2016

DGU1163 B440234061 51851 17/05/2016 DGZ4563 Z440017055 55412 11/05/2016

DHA6814 B440229457 57380 23/05/2016 DIL9852 Z440017094 55412 13/05/2016

DIL9852 Z440017099 55412 14/05/2016 DIX2925 Z440017079 55412 12/05/2016

DIX3552 B440233890 61220 12/05/2016 DJY1531 B440222874 57380 21/05/2016

DKA9898 E000001910 55414 30/05/2016 DKF1295 E000001889 51851 22/05/2016

DKS1858 B440233887 51851 12/05/2016 DLJ6619 B440222875 57380 21/05/2016

DLU9326 Z440017095 55412 13/05/2016 DME2294 Z440017105 55412 14/05/2016

DNU3686 B440233838 54522 25/05/2016 DNZ4294 B440234105 73662 20/05/2016

DPF7629 Z440017178 55412 20/05/2016 DQF0458 B440234122 73662 30/05/2016

DQF4767 Z440017181 55412 20/05/2016 DQN9200 B440234039 73662 17/05/2016

DQO8273 B440234038 51851 17/05/2016 DRH1154 B440234047 51851 19/05/2016

DRH2797 B440233725 54522 13/05/2016 DSF1786 Z440017071 55412 12/05/2016

DSJ7231 Z440017052 55412 11/05/2016 DSJ9498 Z440017073 55412 12/05/2016

DSJ9983 B440233727 55411 14/05/2016 DSQ3075 B440233883 61220 11/05/2016

DSR2548 Z440017127 55412 16/05/2016 DTB2988 Z440017096 55412 13/05/2016

DUL1284 B440233630 51851 17/05/2016 DUQ3078 B440233266 60501 30/05/2016

DWB6771 Z440017054 55412 11/05/2016 DWB6771 Z440017118 55412 16/05/2016

DWE3942 B440233616 54870 21/05/2016 DWF7530 Z440017157 55412 19/05/2016

DXW6055 B440232927 55680 22/05/2016 DXX1017 Z440017050 55412 11/05/2016

DXX1205 B440233517 55680 24/05/2016 DXX1388 B440233613 55680 17/05/2016

DXX9778 B440234045 51851 18/05/2016 DYD5093 B440230877 55417 22/05/2016

DYU9532 B440233510 61220 18/05/2016 DZW2080 B440233678 55680 16/05/2016

DZW2725 B440233900 51851 12/05/2016 DZW3492 Z440017092 55412 13/05/2016

EAB8314 B440233538 55680 22/05/2016 EAD1650 Z440017167 55412 19/05/2016

EAN2219 Z440017100 55412 14/05/2016 EAO8784 Z440017110 55412 16/05/2016

EAO9804 E000001890 51851 22/05/2016 EAO9936 Z440017155 55412 18/05/2016

EAX3831 E000001880 51851 21/05/2016 EAY1558 Z440017146 55412 18/05/2016

EBQ3491 Z440017123 55412 16/05/2016 ECO9587 B440233537 73662 22/05/2016

EEQ4621 Z440017069 55412 12/05/2016 EGI4414 B440233618 54523 24/05/2016

EGU1426 B440233499 73662 20/05/2016 EGU1500 B440233615 51851 21/05/2016

EGU1533 Z440017188 55412 20/05/2016 EGU2364 B440233757 54870 13/05/2016

EHL0435 B440233755 57380 13/05/2016 EHL0790 B440234062 60501 17/05/2016

EHL0836 B440234085 54526 24/05/2016 EHL1441 B440233160 55412 14/05/2016

EIB8365 B440233159 61220 12/05/2016 EIB8367 B440233627 51851 17/05/2016

EIB9055 B440233921 51851 12/05/2016 EIB9216 Z440017158 55412 19/05/2016

EIJ5879 Z440017120 55412 16/05/2016 EIL4799 Z440017144 55412 17/05/2016

EIL5229 Z440017072 55412 12/05/2016 EIL5710 B440233509 51851 17/05/2016

EIL5783 Z440017142 55412 17/05/2016 EIL7042 Z440017084 55412 13/05/2016

EIM2452 Z440017086 55412 13/05/2016 EIT0028 B440233729 54521 16/05/2016

EIT0436 Z440017068 55412 12/05/2016 EIT0956 B440233896 61220 12/05/2016

EJB2382 B440233500 55411 23/05/2016 EKS1054 Z440017183 55412 20/05/2016

EMN7443 Z440017125 55412 16/05/2016 ENB2402 Z440017138 55412 17/05/2016

ENB2588 Z440017116 55412 16/05/2016 ENH4305 B440233835 73662 24/05/2016

ENR7465 B440233926 51851 13/05/2016 ENR7627 Z440017098 55412 13/05/2016

ENR8001 B440234037 73662 17/05/2016 ENX4502 Z440017133 55412 16/05/2016

ENX6057 B440234083 55411 24/05/2016 EPH3363 B440233700 55414 30/05/2016

EPH3896 Z440017134 55412 17/05/2016 EPH3947 B440233924 73662 13/05/2016

EPO5671 E000001907 51851 25/05/2016 EPV8789 Z440017159 55412 19/05/2016

EQM7502 Z440017063 55412 11/05/2016 ERD1753 E000001888 51851 22/05/2016

ERM6371 Z440017065 55412 12/05/2016 ERM6462 E000001885 51930 22/05/2016

ERM6767 Z440017117 55412 16/05/2016 ERM6861 B440233898 73662 12/05/2016

ERM7030 B440229642 60501 29/05/2016 ERM7267 B440233629 73662 17/05/2016

ERM7403 B440233612 53800 17/05/2016 ERM7437 Z440017082 55412 13/05/2016

ERM7528 B440233516 55680 24/05/2016 ERM7553 Z440017081 55412 13/05/2016

ERM7965 E000001894 51851 23/05/2016 ERQ5433 Z440017097 55412 13/05/2016

ERQ5433 Z440017171 55412 19/05/2016 ERQ6246 B440234103 73662 20/05/2016

ESJ1319 B440229310 70481 28/05/2016 ESJ1406 B440233726 55411 14/05/2016

ESQ2826 B440234101 60501 19/05/2016 ETM2569 Z440017059 55412 11/05/2016

ETW1709 B440233894 51851 12/05/2016 EVI9019 Z440017114 55412 16/05/2016

EWR1453 Z440017145 55412 18/05/2016 EXE0981 B440229641 59080 18/05/2016

EXI1645 Z440017102 55412 14/05/2016 EYH2036 Z440017172 55412 19/05/2016

EYJ8723 E000001896 54521 23/05/2016 EYJ9083 Z440017049 55412 11/05/2016

EYJ9254 E000001901 51851 24/05/2016 EYJ9439 Z440017062 55412 11/05/2016

EYJ9505 Z440017176 55412 20/05/2016 EYJ9681 B440229476 60502 20/05/2016

EYU2922 B440233889 61220 12/05/2016 EYW9443 B440233836 73662 24/05/2016

EZW7833 Z440017091 55412 13/05/2016 FBB3064 Z440017136 55412 17/05/2016

FBB3320 B440233886 61220 12/05/2016 FBB3817 Z440017165 55412 19/05/2016

FBB3948 B440233699 73662 30/05/2016 FBP1474 B440234055 73662 20/05/2016

FBS9198 Z440017189 55412 20/05/2016 FDF1911 B440233628 61220 17/05/2016

FEB6324 E000001883 73662 22/05/2016 FEB6367 B440229730 53800 25/05/2016

FEB6574 B440233328 73662 12/05/2016 FEB6615 B440233759 55500 31/05/2016

FEB6647 Z440017108 55412 14/05/2016 FER6566 Z440017161 55412 19/05/2016

FFI8658 Z440017160 55412 19/05/2016 FFK6370 Z440017197 55412 21/05/2016

FFZ8953 Z440017074 55412 12/05/2016 FGK5501 Z440017090 55412 13/05/2016

FGK5520 E000001887 51851 22/05/2016 FGK6325 E000001908 51851 25/05/2016

FGR3699 B440233891 51851 12/05/2016 FGT7675 B440233696 61220 20/05/2016

FHY6840 B440229473 73662 20/05/2016 FHY6900 E000001897 55414 23/05/2016

FIE3333 B440233632 61220 20/05/2016 FIS0585 Z440017057 55412 11/05/2016

FJD8061 B440233534 61220 11/05/2016 FKI5950 Z440017156 55412 18/05/2016

FKU0961 B440234060 54870 25/05/2016 FKU1063 Z440017113 55412 16/05/2016

FKU1076 B440233893 61220 12/05/2016 FKU1453 Z440017193 55412 21/05/2016

FKU1734 Z440017163 55412 19/05/2016 FKU1794 B440233897 51851 12/05/2016

FKW2587 Z440017122 55412 16/05/2016 FLE5660 Z440017196 55412 21/05/2016

FLI3470 B440233892 61220 12/05/2016 FLO6810 Z440017078 55412 12/05/2016

FLO7041 B440233881 51851 11/05/2016 FLO7990 Z440017101 55412 14/05/2016

FLO9032 Z440017109 55412 16/05/2016 FLQ6546 B440233626 55680 16/05/2016

FMA3290 B440233969 61220 13/05/2016 FMA6027 B440229477 60502 20/05/2016

FMB8288 E000001905 51851 25/05/2016 FMB8465 B440234040 55680 17/05/2016

FMB8465 B440233619 56731 25/05/2016 FMB8540 Z440017162 55412 19/05/2016

FMB8643 E000001884 51851 22/05/2016 FMB8854 Z440017169 55412 19/05/2016

FMB8870 B440233515 73662 23/05/2016 FMB9070 Z440017093 55412 13/05/2016

FMB9145 B440233329 51851 24/05/2016 FMD6520 B440233694 51851 17/05/2016

FNE6665 Z440017173 55412 19/05/2016 FNS5368 B440233728 73662 14/05/2016

FNS5459 Z440017129 55412 16/05/2016 FNU0680 Z440017126 55412 16/05/2016

FOP6161 E000001898 55414 23/05/2016 FPG5510 B440234057 51851 24/05/2016

FQN8599 B440233927 61220 13/05/2016 FQW4104 B440233695 55680 19/05/2016

FRI1410 B440233970 55416 13/05/2016 FRS5868 Z440017153 55412 18/05/2016

FRX0662 Z440017135 55412 17/05/2016 FRZ2848 B440229474 60502 20/05/2016

FTM2380 B440233631 73662 20/05/2016 FVX9069 B440233929 55416 20/05/2016

FVZ6367 B440233888 61490 12/05/2016 FWC5880 Z440017085 55412 13/05/2016

FWP9880 E000001906 51851 25/05/2016 FWX0968 Z440017056 55412 11/05/2016

FXO1138 Z440017104 55412 14/05/2016 GBB9140 B440229732 53800 25/05/2016

GSM3860 Z440017154 55412 18/05/2016 GVJ8144 B440233498 73662 20/05/2016

GVW1612 B440233693 51851 16/05/2016 GWZ9424 Z440017111 55412 16/05/2016

GXI0062 B440233895 61220 12/05/2016 HCS4547 Z440017141 55412 17/05/2016

HFH0801 Z440017119 55412 16/05/2016 HHX4208 Z440017150 55412 18/05/2016

HMB1966 B440234084 55414 24/05/2016 HMC1789 B440233680 73662 17/05/2016

HMS5329 Z440017182 55412 20/05/2016 HNC4566 E000001891 51851 23/05/2016

HYE3852 B440233518 55680 25/05/2016 HZB7722 B440233730 55411 22/05/2016

IAE5818 Z440017184 55412 20/05/2016 JHM6828 B440233614 55500 19/05/2016

JID6282 Z440017194 55412 21/05/2016 JNL1422 Z440017064 55412 12/05/2016

JOL4249 Z440017164 55412 19/05/2016 JUG7320 B440233512 53800 19/05/2016

KAZ5043 B440229729 58197 25/05/2016 KEZ0407 E000001909 55500 30/05/2016

KEZ0407 B440233698 55411 30/05/2016 KMA3134 B440234054 73662 19/05/2016

KMP4978 Z440017058 55412 11/05/2016 KMP4978 Z440017152 55412 18/05/2016

KMX1330 B440233536 55090 22/05/2016 KOH6657 E000001899 51851 24/05/2016

KZT5872 Z440017192 55412 21/05/2016 KZY1345 B440233920 51851 17/05/2016

KZY6033 B440233679 73662 17/05/2016 LBP9781 B440232925 59670 11/05/2016

LHP6731 B440233513 55500 18/05/2016 LHZ7727 B440234048 51851 19/05/2016

LJX7180 B440234049 51851 19/05/2016 LLH7656 Z440017180 55412 20/05/2016

LNV2695 Z440017103 55412 14/05/2016 LUN2343 Z440017170 55412 19/05/2016

MVX7662 B440234044 51851 18/05/2016 OQE0991 Z440017077 55412 12/05/2016

OQP7851 Z440017076 55412 12/05/2016 OWH9561 Z440017186 55412 20/05/2016

PUE4994 B440233967 73662 13/05/2016 PVZ6646 B440234106 73662 24/05/2016

Pindamonhangaba, 08 de junho de 2016.

Edson Henrique dos Santos
Diretor do Departamento Municipal de Trânsito



Pindamonhangaba 8 DE JUNHO de 2016Tribuna do Norte 6

Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba 
Estado de São Paulo 

 
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
Av. Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 – Alto do Cardoso– Pindamonhangaba/SP – Cep.: 12420-010 

Telefax: (12) 3644-5600/e-mail: licitacao@pindamonhangaba.sp.gov.br 

PREGÃO REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2016 
A Prefeitura comunica que no PPRP nº 031/2016 de “aquisição de medicamentos”, foram 
elaboradas as Atas para Registro de Preços abaixo, com validade de 12 meses, assinadas em 
10/05/2016: 
 

ATA nº 076/2016 Empresa: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
ITEM UNID. 

DE 
MEDIDA 

 
DESCRIÇÃO 

MARCA VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

CONSUMO 
ESTIMADO 

ANUAL 

37 CA 
Progesterona 200mg capsulas gelatinosas 
para uso oral ou vaginal ZODIAC 1,4700 4.000 

ATA nº 077/2016 Empresa: CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA 
ITEM UNID. 

DE 
MEDIDA 

 
DESCRIÇÃO 

MARCA VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

CONSUMO 
ESTIMADO 

ANUAL 

09 AM 
Petidina, cloridrato 50mg/ml solução injetável 
ampolas com 2ml (port. 344/98) U.QUIMICA 1,3680 200 

11 CP Nortriptilina , cloridrato 25mg cp EUROFARMA 0,3600 35.000 

25 AM 
Dopamina em solução injetável com 5 mg/ml 
em ampola com 10 ml U.QUIMICA 0,9912 200 

ATA nº 078/2016 Empresa: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA 
ITEM UNID. 

DE 
MEDIDA 

 
DESCRIÇÃO 

MARCA VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

CONSUMO 
ESTIMADO 

ANUAL 

01 AM 
Lidocaina, cloridrato 20mg/ml solução 
injetavel ampola com 5ml HYPOFARMA 0,9555 1.000 

07 CP Acido acetilsalicilico 100 mg comprimidos IMEC 0,0190 2.500.000 

13 FR 
Acido folico 0,2mg/ml solução oral gotas 
frasco c/ 30ml NATULAB 5,8800 200 

14 FR 
Ranitidina 15mg/ml solucao oral frasco 120ml 
+ pipeta dosadora NATIVITA 8,0000 300 

18 CP Espironolactona 100mg comprimidos HIPOLABOR 0,3080 32.000 

19 CP Digoxina 0,25 mg comprimidos  PHARLAB 0,0406 110.000 

20 CP Metoclopramida 10 mg comprimidos HIPOLABOR 0,1400 150.000 

21 CP Anlodipino 10mg comprimidos VITAMEDIC 0,0520 450.000 

26 AM Adenosina 3mg/ml ampola com 2ml HIPOLABOR 9,0000 200 

30 FR 
Lidocaína, cloridrato em solução injetável com 
20 mg/ml em frasco-ampola com 20 ml HIPOLABOR 1,8000 1.000 

34 AM 
Escopolamina 4 mg/ml + dipirona 500 mg/ml 
em solução injetável ampola com 5ml FARMACE 1,6100 12.000 

36 AM 
Dipirona em solução injetável com 500 mg/ml 
ampolas com 2ml SANTISTA 0,4000 50.000 

ATA nº 079/2016 Empresa: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA 
ITEM UNID. 

DE 
MEDIDA 

 
DESCRIÇÃO 

MARCA VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

CONSUMO 
ESTIMADO 

ANUAL 

05 AM 
Betametasona, diproprionato 5mg + 
betametasona fosfato dissódico 2mg ampola 
com 1ml 

CRISTALIA 2,8908 12.000 

08 FR 
Prednisolona, acetato 1% solução oftalmica  
frasco com 5ml OFTPRED 1% 15,8000 100 

12 CP 
Imipramina cloridrato 25mg comprimidos 
(port 344/98) IMIPRA 25MG 0,2090 125.000 

31 UN 
Glicose a 5% em solução injetável(soro 
glicosado), em sistema fechado com 500 ml 
com escala graduada impressa. 

SANOBIOL 2,2150 1.000 

33 FR 
Cloreto de sódio em solução estéril a 0,9% 
(soro fisiológico) para uso externo em frasco 
plástico com 500ml 

SANOBIOL 1,8700 12.000 

Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba 
Estado de São Paulo 

 
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
Av. Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 – Alto do Cardoso– Pindamonhangaba/SP – Cep.: 12420-010 

Telefax: (12) 3644-5600/e-mail: licitacao@pindamonhangaba.sp.gov.br 

35 UN 
Cloreto de sódio a 0,9% em solução injetável 
(soro fisiológico) em sistema fechado com 
500ml com escala graduada impressa. 

SANOBIOL 2,1856 15.000 

ATA nº 080/2016 Empresa: DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA 

ITEM UNID. 
DE 

MEDIDA 

 
DESCRIÇÃO 

MARCA VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

CONSUMO 
ESTIMADO 

ANUAL 

16 CP Alendronato de sódio 70mg comprimidos OSTEOFAR 0,2871 15.000 
ATA nº 081/2016 Empresa: INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA 

ITEM UNID. 
DE 

MEDIDA 

 
DESCRIÇÃO 

MARCA VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

CONSUMO 
ESTIMADO 

ANUAL 

04 FR 
Retinol (vitamina a) 50.000ui/ml + 
colecalciferol 10.000ui/ml frasco conta gotas 
com 10ml 

LABORATORI 5,5000 10.000 

ATA nº 082/2016 Empresa: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA 
ITEM UNID. 

DE 
MEDIDA 

 
DESCRIÇÃO 

MARCA VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

CONSUMO 
ESTIMADO 

ANUAL 

06 CP Dipirona 500mg comprimidos PRATI 
DONADUZZI 0,0680 50.000 

15 FR 
Bromoprida 4mg/ml gotas pediatricas frasco 
20ml 

PRATI 
DONADUZZI 0,8800 12.000 

17 CA Fluconazol 150mg capsulas PRATI 
DONADUZZI 0,1750 30.000 

32 CP CAPTOPRIL 25 MG COMPRIMIDO  PRATI 
DONADUZZI 0,0220 6.000 

 
 

PREGÃO REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2016 
A Prefeitura comunica que no PPRP nº 051/2016 de “aquisição de materiais de limpeza e 
higiene pelo período de 12 meses para a reposição de estoque do Almoxarifado Central e 
Almoxarifado da Educação”, foram elaboradas as Atas para Registro de Preços abaixo, com 
validade de 12 meses, assinadas em 13/05/2016: 
 

ATA nº 088/2016 Empresa: ADEMAR CÉSAR FERNAINE EPP 
ITEM UNID. 

DE 
MEDIDA 

 
DESCRIÇÃO 

 
MARCA 

VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

CONSUMO 
ESTIMADO 

ANUAL 
(SEA) 

CONSUMO 
ESTIMAD
O ANUAL 

(SEC) 

06 UND ESPONJA PARA LIMPEZA DUPLA 
FACE,(102X69X28)MM,RETANG.VERDE/AMARELA OBER 0,47 3.700 4.400 

12 UND SABONETE TABL.PERF.(PH 5,5 A 
8,5),COMUM,HIGIENE CORPORAL,90GR MOTIVUS 0,75 1.500 500 

21 UND ESPANADOR DE PENA, CABO MADEIRA, MEDINDO 
30CM AUDAX 9,65 140 *** 

31 LT SABAO LIQUIDO DE COCO (1 L) VALENCIA 3,50 800 *** 

48 FR ÁGUA SANITÁRIA. PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO 
DE SÓDIO 2,0 - 2,5% P/P ( CLORO ATIVO) BLIMP 3,10 8.500 8.500 

ATA nº 089/2016 Empresa: Comercial Lux Clean Ltda 
ITEM UNID. 

DE 
MEDIDA 

 
DESCRIÇÃO 

 
MARCA 

VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

CONSUMO 
ESTIMADO 

ANUAL 
(SEA) 

CONSUMO 
ESTIMAD
O ANUAL 

(SEC) 

08 RL PAPEL HIGIENICO DE BOA QUALIDADE,FOLHA 
DUPLA,COM RELEVO (30M X 10CM) PICOTADO             LC FOLHA 0,80 113.600 115.200 

ATA nº 090/2016 Empresa: COMVALLE PRODUTOS E ALIMENTOS LTDA 
ITEM UNID. 

DE 
MEDIDA 

 
DESCRIÇÃO 

 
MARCA 

VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

CONSUMO 
ESTIMADO 

ANUAL 
(SEA) 

CONSUMO 
ESTIMAD
O ANUAL 

(SEC) 

01 UND BALDE P/USO DOMESTICO, POLIPROPILENO,C/ ALÇA 
(CAPAC. 10L) ARQPLAST 2,53 300 *** 

Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba 
Estado de São Paulo 

 
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
Av. Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 – Alto do Cardoso– Pindamonhangaba/SP – Cep.: 12420-010 

Telefax: (12) 3644-5600/e-mail: licitacao@pindamonhangaba.sp.gov.br 

07 UND 
FLANELA; 100% ALGODAO; MEDINDO (28X50)CM; 
PERCENTUAL VARIANDO (2X3)CM; NA COR LARANJA; 
EMBALADO EM EMBALAGEM APROPRIADA 

FLANEL 0,77 2.500 3.000 

09 UND 
PURIFICADOR DE AR   
COMPOSIÇÃO: PERFUME, ÁLCOOL ETÍLICO, NITRITO 
DE SÓDIO, ÁGUA E PROPELENTE 
(PROPANO/BUTANO).LATA DE NO MÍNIMO 360 ML. 

SECAR 6,35 1.200 *** 

23 FR LIMPA VIDRO, COR AZUL, FRASCO PLAST. S/ 
GATILHO (500ML)                                                       WORKER 1,54 700 1.000 

25 UND BALDE P/USO DOMESTICO,POLIPROPILENO,C/ ALÇA 
(CAPAC. 20L) ARQPLAST 5,16 120 *** 

26 PC RECIPIENTE P/LIXO, POLIET.CILINDRICO, CAPAC.20 
LITOS, C/TAMPA                                                  ARQPLAST 5,53 140 250 

28 UND 
SAPONACEO EM BARRA; PRINCIPIO ATIVO 
QUARTZITO; COMPOSICAO BASICA SABAO E AGENTE 
ABRASIVO; ACONDICIONADO EM BOPP 

RADIUM 1,59 200 *** 

37 UND LIMPADOR MULTI-USO- PARA LIMPEZA EM GERAL. 
Peso: 500 ml WORKER 1,41 3600 11.600 

40 UND RODO DE MADEIRA 30 CM, DUPLO.                             ART 2,88 400 *** 

41 UND RODO DE MADEIRA 40 CM, DUPLO                               ART 3,26 400 500 

49 UND 
PEDRA SANITARIA; TIPO ARREDONDADA,PESANDO  
40 GR, COM SUPORTE; COMPOSIÇÃO: AGLUTINANTE, 
ISOTIAZOLINONAS                                                     

SANY 0,97 5.000 10.000 

ATA nº 091/2016 Empresa: DCB COMERCIAL EIRELI – ME 
ITEM UNID. 

DE 
MEDIDA 

 
DESCRIÇÃO 

 
MARCA 

VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

CONSUMO 
ESTIMADO 

ANUAL 
(SEA) 

CONSUMO 
ESTIMAD
O ANUAL 

(SEC) 

03 FR LUSTRA MOVEIS (200ML)                                            WORKER 1,44 1.000 1.000 

14 UND VASSOURA USO DOMESTICO, MED. (26X5X5) CM, 
PESO 240G                                                                COMETA 10,57 170 *** 

36 UND VASSOURA USO DOMESTICO, MED. (58X5X5) CM, 
PESO 240G, CERDAS CRINA ANIMAL                            COMETA 19,40 110 680 

ATA nº 092/2016 Empresa: FABRÍCIO DE RAMOS & CIA. LTDA 
ITEM UNID. 

DE 
MEDIDA 

 
DESCRIÇÃO 

 
MARCA 

VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

CONSUMO 
ESTIMADO 

ANUAL 
(SEA) 

CONSUMO 
ESTIMAD
O ANUAL 

(SEC) 

17 UND VASSOURA LIMPA TETO CABO DE 2 METROS; 
CERDAS DE PALHA. DSR 12,28 100 *** 

19 UND DESENTUPIDOR SANITARIO, BOCAL BORRACHA, 
LISO, 13CM, CABO MADEIRA, 40CM ALT. DSR 2,39 50 65 

22 FR REMOVEDOR FRASCO COM 1 L                                    AUDAX 8,08 170 *** 

ATA nº 093/2016 Empresa: HSX COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
ITEM UNID. 

DE 
MEDIDA 

 
DESCRIÇÃO 

 
MARCA 

VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

CONSUMO 
ESTIMADO 

ANUAL 
(SEA) 

CONSUMO 
ESTIMAD
O ANUAL 

(SEC) 

05 UND DESENTUPIDOR MANUAL P/PIA,BOCAL 
BORRACHA,LISO,11,2CM,CABO PE,17,5CM ALTURA 

SAN 
MARTIN 1,40 40 *** 

34 PC 
PA DE LIXO CHAPA DE FERRO 
ZINC.(19COMPX18,5LARG) CM, CABO MADEIRA,C/ 
(80)CM 

SAN 
MARTIN 2,81 200 200 

35 PC LA DE ACO, CONTENDO 8 UNIDADES CADA, PESO 
60G ASSOLAN 0,56 1.200 2.300 

ATA nº 094/2016 Empresa: JCB MATERIAIS LTDA. ME 
ITEM UNID. 

DE 
MEDIDA 

 
DESCRIÇÃO 

 
MARCA 

VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

CONSUMO 
ESTIMAD
O ANUAL 

(SEA) 

CONSUMO 
ESTIMAD
O ANUAL 

(SEC) 

CONSUMO 
ESTIMAD
O ANUAL 

(SES) 

04 FR CREOLINA (1L) CREO 8,78 190 *** *** 

10 LT QUEROSENE     CAIÇARA 8,64 120 *** *** 

13 UND PANO DE LIMPEZA,100%ALGODAO,SACO 
ALVEJADO, (74X45)CM,S/ACAB.,BRANCO           TSJ 2,10 4.500 1.300 *** 

16 UND ESCOVA PARA LIMPEZA,BASE 
MADEIRA,CERDAS NYLON,CABO MADEI 20CM    TRF 1,20 250 500 *** 

Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba 
Estado de São Paulo 

 
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
Av. Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 – Alto do Cardoso– Pindamonhangaba/SP – Cep.: 12420-010 

Telefax: (12) 3644-5600/e-mail: licitacao@pindamonhangaba.sp.gov.br 

30 PC 
SACO P/COLETA DE LIXO HOSP, POLIET, 
63X80CMX0, BRANCO LEITOSO, 50L (PACOTE 
COM 100 PÇ)                                                 

P. JÓIA 19,80 400 *** *** 

33 FR SAPONACEO EM PO, PINHO, PESANDO 300 
GRAMAS                                                CLASS 1,71 600 700 *** 

38 FR ÁLCOOL ETÍLICO 70º, EMB. 1000ML ITAJÁ 3,75 *** 4.900 3.600 

42 FR DESINFETANTE PERFUMADO USO GERAL 
(EMBALAGEM PLASTICA  2LT)                           VALÊNCIA 3,27 8.000 8.000 *** 

50 PC 
SACO P/COLETA DE LIXO HOSP, POLIET, 
39X58CM, BRANCO LEITOSO, 15L (PACOTE 
COM 100 PÇ) 

P.JÓIA 11,55 150 *** *** 

ATA nº 095/2016 Empresa: ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI 
ITEM UNID. 

DE 
MEDIDA 

 
DESCRIÇÃO 

 
MARCA 

VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

CONSUMO 
ESTIMADO 

ANUAL 
(SEA) 

CONSUMO 
ESTIMAD
O ANUAL 

(SEC) 

02 FR CERA LIQ. P/ PISO SOLV. PETRO. INCOLOR, (FR. 
PLAS. C/750ML) BRI 3,78 4.000 16.000 

11 BR SABAO EM BARRA                                                       UNIC 0,71 2.500 10.000 

15 UND 
VASSOURA DE PIAÇAVA Nº5, TACO 135X30MM, 
ENCAIXE DO CABO DE 20MM, CERDA COM ALTURA 
DE 14OMM, LATA COM 50MM, CABO PINNUS COM 
22MM X ALTURA DE 1200MM. 

CLEANER 6,86 1.200 1.100 

18 UND 
RECIPIENTE P/LIXO; DE PVC; NO FORMATO 
CILINDRICO; COM CAPACIDADE DE (7)L; MEDINDO 
(DIAM.20,0XALT.20,0)CM; S/TAMPA; S/PEDAL 

ARQPLAST 2,80 150 150 

20 UND ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL, OVAL, CERDAS 
NYLON, S/ALCA, S/ CABO                                            PG 1,40 300 500 

24 FR 
ALCOOL ETILICO PARA LIMPEZA, 70° INPM, EM GEL, 
S/GATILHO, 500G,                   VALIDADE 3 ANOS; 
EMBALADO EM CAIXA C/12 FRASCOS 

ADATA 3,07 4.500 1.400 

27 LT 
SABONETE LIQUIDO CREMOSO PERFUMADO , NA 
FRAGRANCIA FLORAL NA COR AZUL PH 6,5 À 7,5; 
PARA HIGIENE DAS MÃOS EMBALAGEM DE  1 LITRO. 

TPLUS 4,56 2.500 2.800 

29 PC SACO P/COLETA DE LIXO HOSP, POLIET, 75X105CM, 
BRANCO LEITOSO, 100L,  (PACOTE COM 100 PÇ)          ITAQUITI 33,46 300 *** 

32 UND SABAO EM BARRA, COCO, BRANCA, .200GRS CADA ICARAI 1,02 600 *** 

45 PC SACO PLÁSTICO LIXO, 50 LITROS, 6 MICRAS, COR 
PRETA, LARGURA 63, ALTURA 80, DE POLIPROPILENO   FORT BAG 59,67 1.000 1.000 

47 PC SACO PLÁSTICO LIXO, 15 LITROS, 8 MICRAS, COR 
PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES                           FORT BAG 28,81 450 *** 

ATA nº 096/2016 Empresa: PLÍNIO HALBEN CORREA – EPP 
ITEM UNID. 

DE 
MEDIDA 

 
DESCRIÇÃO 

 
MARCA 

VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

CONSUMO 
ESTIMADO 

ANUAL 
(SEA) 

CONSUMO 
ESTIMAD
O ANUAL 

(SEC) 

43 FR DETERGENTE LIQUIDO BIODEGRAVEL 
(FR.PLAST.500ML)                                                      MINUANO 1,54 6.000 18.000 

ATA nº 097/2016 Empresa: TR2 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. EPP 
ITEM UNID. 

DE 
MEDIDA 

 
DESCRIÇÃO 

 
MARCA 

VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

CONSUMO 
ESTIMADO 

ANUAL 
(SEA) 

CONSUMO 
ESTIMAD
O ANUAL 

(SEC) 

39 RL Papel higiênico branco rolão 10cmx300m folha simples 
100% celulose (não reciclado) 

WHITE 
PAPER 2,80 1.200 *** 

44 PC SABÃO ALVEJANTE EM PÓ (EMBAL: SACO 5KG)             ASTRA 19,00 800 1.200 

46 PC SACO PARA LIXO, CAPACIDADE 100 LITROS, PRETO 
EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE                        SANTEC 103,16 850 800 

PREGÃO REGISTRO DE PREÇOS Nº 071/2016 
A Prefeitura comunica que no PPRP nº 071/2016 de “aquisição de materiais de consumo 
odontológico para abastecimento das unidades de saúde bucal do município de 
Pindamonhangaba”, foram elaboradas as Atas para Registro de Preços abaixo, com validade de 
12 meses, assinadas em 17/05/2016: 
 

Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba 
Estado de São Paulo 

 
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
Av. Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 – Alto do Cardoso– Pindamonhangaba/SP – Cep.: 12420-010 

Telefax: (12) 3644-5600/e-mail: licitacao@pindamonhangaba.sp.gov.br 

ATA nº 099/2016 Empresa: DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOLÓGICOS LTDA 
ITEM UNID. 

DE 
MEDIDA 

 
DESCRIÇÃO 

MARCA VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

CONSUMO 
ESTIMADO 

ANUAL 

01 FR Agente de união multiuso  SINGLE BOND 88,70 100 
02 CX Agulha gengival descartável curta 30g  UNOJECT DFL 37,75 100 

04 CX Anestésico local sem vasoconstrictor  XYLESTESIN 43,14 40 

06 PCT Aplicador descartavel com haste multi-
articulada,  CAVIBRUSH 6,39 100 

07 BL Carbono para articulação  CONTACTO 2,00 550 

08 CX Cera rosa nº 7 TECHNEW 8,77 30 

09 CX Cera utilidade  TECHNEW 8,94 30 

10 FR Cimento cirúrgico  TECHNEW 13,20 15 

11 FR Cimento cirúrgico pó  TECHNEW 13,20 10 

12 KIT Cimento de hidróxido de cálcio  TECHNEW 11,10 30 

14 KIT Cimento provisório reforçado à base de óxido 
de zinco e eugenol DENTSPLY 40,64 100 

15 UN Clorhexidina 2%  MAQUIRA 6,94 20 

24 UN Escova de dente infantil  FLOPY 0,55 35.000 

25 UN Escova pincel branca reta (robson) MICRODONT 0,93 130 

28 FR EUGENOL - 20 ml MAQUIRA 7,00 40 

29 CX Filme radiográfico periapical CONTRAST F 115,00 100 

31 FR Fixador dental  CARESTREAM 12,82 250 

35 TB Guta percha em bastão  M.S 54,00 10 

42 EST Matriz de aço 5mm M.S 1,12 310 

43 EST Matriz de aço 7mm  M.S 1,12 130 

45 FR Mercúrio para uso odontológico M.S 158,40 95 

46 FR Oleo lubrificante em spray  M.S 12,54 100 

48 FR Curativo alveolar M.S 17,15 50 

58 UN Resina fotoativada cor c2 M.S 32,30 40 

61 FR Revelador para rx M.S 12,82 250 

63 EMB Rolete de algodão M.S 2,45 170 

ATA nº 100/2016 Empresa: PAULO CÉSAR FLEURY DE OLIVEIRA - EIRELI 
ITEM UNID. 

DE 
MEDIDA 

 
DESCRIÇÃO 

MARCA VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

CONSUMO 
ESTIMADO 

ANUAL 

03 CX Anestésico local com vasoconstrictor  CITOCAÍNA 43,32 100 

05 PT Anestésico tópico  DFL 5,30 100 

13 UN Cimento de zinco cor claro MAQUIRA 10,00 20 

16 CX Cone de guta para endodontia DENTSPLY 24,76 200 

17 CX Cone de guta para endodontia TANARI 24,76 200 

18 CX Cone de guta percha secundário r7  DENTSPLY 24,76 200 

19 CX Cone de guta percha secundário r8  TANARI 24,76 200 

20 CX Cone de guta percha secundário rs  DENTSPLY 24,76 200 

21 CX Cone de papel absorvente primeira série  TANARI 22,58 200 

22 CX Cone de papel absorvente segunda série TANARI 22,58 200 

Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba 
Estado de São Paulo 

 
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
Av. Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 – Alto do Cardoso– Pindamonhangaba/SP – Cep.: 12420-010 

Telefax: (12) 3644-5600/e-mail: licitacao@pindamonhangaba.sp.gov.br 

07 UND 
FLANELA; 100% ALGODAO; MEDINDO (28X50)CM; 
PERCENTUAL VARIANDO (2X3)CM; NA COR LARANJA; 
EMBALADO EM EMBALAGEM APROPRIADA 

FLANEL 0,77 2.500 3.000 

09 UND 
PURIFICADOR DE AR   
COMPOSIÇÃO: PERFUME, ÁLCOOL ETÍLICO, NITRITO 
DE SÓDIO, ÁGUA E PROPELENTE 
(PROPANO/BUTANO).LATA DE NO MÍNIMO 360 ML. 

SECAR 6,35 1.200 *** 

23 FR LIMPA VIDRO, COR AZUL, FRASCO PLAST. S/ 
GATILHO (500ML)                                                       WORKER 1,54 700 1.000 

25 UND BALDE P/USO DOMESTICO,POLIPROPILENO,C/ ALÇA 
(CAPAC. 20L) ARQPLAST 5,16 120 *** 

26 PC RECIPIENTE P/LIXO, POLIET.CILINDRICO, CAPAC.20 
LITOS, C/TAMPA                                                  ARQPLAST 5,53 140 250 

28 UND 
SAPONACEO EM BARRA; PRINCIPIO ATIVO 
QUARTZITO; COMPOSICAO BASICA SABAO E AGENTE 
ABRASIVO; ACONDICIONADO EM BOPP 

RADIUM 1,59 200 *** 

37 UND LIMPADOR MULTI-USO- PARA LIMPEZA EM GERAL. 
Peso: 500 ml WORKER 1,41 3600 11.600 

40 UND RODO DE MADEIRA 30 CM, DUPLO.                             ART 2,88 400 *** 

41 UND RODO DE MADEIRA 40 CM, DUPLO                               ART 3,26 400 500 

49 UND 
PEDRA SANITARIA; TIPO ARREDONDADA,PESANDO  
40 GR, COM SUPORTE; COMPOSIÇÃO: AGLUTINANTE, 
ISOTIAZOLINONAS                                                     

SANY 0,97 5.000 10.000 

ATA nº 091/2016 Empresa: DCB COMERCIAL EIRELI – ME 
ITEM UNID. 

DE 
MEDIDA 

 
DESCRIÇÃO 

 
MARCA 

VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

CONSUMO 
ESTIMADO 

ANUAL 
(SEA) 

CONSUMO 
ESTIMAD
O ANUAL 

(SEC) 

03 FR LUSTRA MOVEIS (200ML)                                            WORKER 1,44 1.000 1.000 

14 UND VASSOURA USO DOMESTICO, MED. (26X5X5) CM, 
PESO 240G                                                                COMETA 10,57 170 *** 

36 UND VASSOURA USO DOMESTICO, MED. (58X5X5) CM, 
PESO 240G, CERDAS CRINA ANIMAL                            COMETA 19,40 110 680 

ATA nº 092/2016 Empresa: FABRÍCIO DE RAMOS & CIA. LTDA 
ITEM UNID. 

DE 
MEDIDA 

 
DESCRIÇÃO 

 
MARCA 

VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

CONSUMO 
ESTIMADO 

ANUAL 
(SEA) 

CONSUMO 
ESTIMAD
O ANUAL 

(SEC) 

17 UND VASSOURA LIMPA TETO CABO DE 2 METROS; 
CERDAS DE PALHA. DSR 12,28 100 *** 

19 UND DESENTUPIDOR SANITARIO, BOCAL BORRACHA, 
LISO, 13CM, CABO MADEIRA, 40CM ALT. DSR 2,39 50 65 

22 FR REMOVEDOR FRASCO COM 1 L                                    AUDAX 8,08 170 *** 

ATA nº 093/2016 Empresa: HSX COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
ITEM UNID. 

DE 
MEDIDA 

 
DESCRIÇÃO 

 
MARCA 

VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

CONSUMO 
ESTIMADO 

ANUAL 
(SEA) 

CONSUMO 
ESTIMAD
O ANUAL 

(SEC) 

05 UND DESENTUPIDOR MANUAL P/PIA,BOCAL 
BORRACHA,LISO,11,2CM,CABO PE,17,5CM ALTURA 

SAN 
MARTIN 1,40 40 *** 

34 PC 
PA DE LIXO CHAPA DE FERRO 
ZINC.(19COMPX18,5LARG) CM, CABO MADEIRA,C/ 
(80)CM 

SAN 
MARTIN 2,81 200 200 

35 PC LA DE ACO, CONTENDO 8 UNIDADES CADA, PESO 
60G ASSOLAN 0,56 1.200 2.300 

ATA nº 094/2016 Empresa: JCB MATERIAIS LTDA. ME 
ITEM UNID. 

DE 
MEDIDA 

 
DESCRIÇÃO 

 
MARCA 

VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

CONSUMO 
ESTIMAD
O ANUAL 

(SEA) 

CONSUMO 
ESTIMAD
O ANUAL 

(SEC) 

CONSUMO 
ESTIMAD
O ANUAL 

(SES) 

04 FR CREOLINA (1L) CREO 8,78 190 *** *** 

10 LT QUEROSENE     CAIÇARA 8,64 120 *** *** 

13 UND PANO DE LIMPEZA,100%ALGODAO,SACO 
ALVEJADO, (74X45)CM,S/ACAB.,BRANCO           TSJ 2,10 4.500 1.300 *** 

16 UND ESCOVA PARA LIMPEZA,BASE 
MADEIRA,CERDAS NYLON,CABO MADEI 20CM    TRF 1,20 250 500 *** 



Pindamonhangaba 8 DE JUNHO de 2016Tribuna do Norte 7

Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba 
Estado de São Paulo 

 
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
Av. Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 – Alto do Cardoso– Pindamonhangaba/SP – Cep.: 12420-010 

Telefax: (12) 3644-5600/e-mail: licitacao@pindamonhangaba.sp.gov.br 

23 TB Creme dental com flúor FREE DENT 1,13 1.500 

26 CX Esponja hemostática HEMOSPON 22,88 150 

27 FR Eucaliptol IODONTOUL 5,98 10 

30 CX Fio de sutura 3-0 TECHNEW 27,80 50 

32 UN Flúor gel acidulado  IODONTOSUL 3,35 60 

33 FR Formocresol MAQUIRA 4,00 40 

36 FR Hidroxido de calcio p.a MAQUIRA 3,30 50 

37 FR Iodofórmio MAQUIRA 13,60 20 

38 KIT Ionômero de vidro r DFL 15,70 40 

39 FR Isolante para resinas acrílicas DENCRIL 24,50 10 

40 CX Lençol de borracha para isolmento absoluto MADEITEX 15,00 50 

41 FR Liga para amálgama VELVALLOY 152,00 120 

44 PCT Matriz de poliéster (tiras) K-DENT 1,00 250 
47 FR Paramonoclorofenol canforado MAQUIRA 4,30 70 

50 FR Pastilha evidenciadora de placa bacteriana. MAQUIRA 7,73 70 

51 FR Pedra pomes  MAQUIRA 3,43 40 

52 FR Resina autopolimerizável incolor pó DENCRIL 23,80 10 

53 FR Resina autopolimerizável líquido  DENCRIL 19,10 10 

54 UN Resina fotoativada cor "a1" Z-100 33,16 80 

55 UN Resina fotoativada cor a2 Z-100 33,16 120 

56 UN Resina fotoativada cor a3 Z-100 33,16 110 

57 UN Resina fotoativada cor b2 Z-100 33,16 40 

59 FR Resina termopolimerizável incolor pó. DENCRIL 22,40 5 

60 FR Resina termopolimerizável líquido DENCRIL 17,50 5 

62 UN Rodas para polimento de prótese dentária CREMARA 16,60 10 

PREGÃO REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2016 
A Prefeitura comunica que no PPRP nº 073/2016 de “aquisição de materiais de consumo 
odontológicos para uso em pacientes atendidos nos consultórios odontológicos da rede 
municipal de saúde, Pronto Atendimento de Moreira César e Pronto Socorro Municipal 
por um período de 12 (doze) meses”, foram elaboradas as Atas para Registro de Preços abaixo, 
com validade de 12 meses, assinadas em 17/05/2016: 
 

ATA nº 101/2016 Empresa: DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOLÓGICOS LTDA 
ITEM UNID. 

DE MEDIDA 
 

DESCRIÇÃO 
MARCA VALOR 

UNITÁRIO (R$) 
CONSUMO 
ESTIMADO 

ANUAL 

01 PC Lima hirschfeld 3/7 MILLENNIUM 38,50 10 
02 PC Lima hirschfeld 5/11 MILLENNIUM 38,50 10 

05 EM Lima rotatoria para endodontia, 25 mm VDW 146,77 50 

06 CX Lima tipo hedstroen de aço inoxidável 15 a 40 
comp. 21 mm MAILLEFER 32,55 50 

07 CX Lima tipo hedstroen de aço inoxidável 15 a 40 
comp. 25 mm MAILLEFER 32,55 50 

08 CX Lima tipo hedstroen de aço inoxidável 15 a 40 
comp. 31 mm MAILLEFER 32,55 50 

09 CX Lima tipo hedstroen de aço inoxidável 45 a 80 
comp. 25 mm MAILLEFER 32,55 50 

Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba 
Estado de São Paulo 

 
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
Av. Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 – Alto do Cardoso– Pindamonhangaba/SP – Cep.: 12420-010 

Telefax: (12) 3644-5600/e-mail: licitacao@pindamonhangaba.sp.gov.br 

10 CX Lima tipo hedstroen de aço inoxidável 45 a 80 
comp. 31 mm MAILLEFER 32,55 50 

11 CX Lima tipo k 0,8 de aço inoxidável de 21 mm MAILLEFER 32,55 50 

12 CX Lima tipo k 0,8 de aço inoxidável de 25 mm MAILLEFER 32,55 50 

13 CX Lima tipo k 0,8 de aço inoxidável de 31 mm MAILLEFER 32,55 50 

14 CX Lima tipo k 10 de aço inoxidável de 21 mm. MAILLEFER 32,55 50 

15 CX Lima tipo k 10 de aço inoxidável de 25 mm. MAILLEFER 32,55 50 

16 CX Lima tipo k 10 de aço inoxidável de 31 mm. MAILLEFER 32,55 50 

17 CX Lima tipo k 0,6 de aço inoxidávelcomp. 25 mm MAILLEFER 32,55 50 

18 CX Lima tipo k 0,6 de aço inoxidávelcomp. 31 mm MAILLEFER 32,55 50 

19 CX Lima tipo k 15 a 40 de aço inoxidável comp. 21 
mm (1ª série) MAILLEFER 32,55 50 

20 CX Lima tipo k 15 a 40 de aço inoxidável comp. 31 
mm (1ª série) MAILLEFER 32,55 50 

21 CX Lima tipo k 45 a 80 de aço inoxidável comp. 
31mm (2ª série) MAILLEFER 40,97 50 

22 CX Lima tipo k de aço inoxidável 45 a 80 comp. 
21mm - (2ª série) MAILLEFER 40,97 50 

23 CX Lima tipo k de aço inoxidável 45 a 80 comp. 25 
mm - (2ª série) MAILLEFER 40,97 50 

ATA nº 102/2016 Empresa: PAULO CÉSAR FLEURY DE OLIVEIRA - EIRELI 
ITEM UNID. 

DE MEDIDA 
 

DESCRIÇÃO 
MARCA VALOR 

UNITÁRIO (R$) 
CONSUMO 
ESTIMADO 

ANUAL 

03 EM Lima rotatória para endodontia, 21 mm  HTWO WDW 148,00 20 

04 EM Lima rotatoria para endodontia, 25 mm  HTWO 168,63 50 

24 FR Liquido de dakin ASFER 5,42 150 

25 UN Broca carbide dentiada cirúrgica fg haste longa 
25mm nº 702c KAVO KEER 8,40 150 

26 UN Broca p/alta rotacao diamantada cilindrica nº 
1091 CHAMPION 1,33 150 

27 UN Broca p/alta rotacao diamantada nº 1011 CHAMPION 1,33 150 

28 UN Broca p/alta rotacao diamantada nº 1012 CHAMPION 1,33 150 

29 UN Broca p/alta rotacao diamantada nº 1014 CHAMPION 1,33 150 

30 UN Broca p/alta rotacao diamantada nº 1015 CHAMPION 1,33 150 

31 UN Broca p/alta rotacao diamantada nº 1016 CHAMPION 1,33 150 

32 UN Broca p/alta rotacao diamantada nº 1032 CHAMPION 1,33 150 

33 UN Broca p/alta rotacao diamantada nº 1033 CHAMPION 1,33 150 

34 UN Broca p/alta rotacao diamantada nº 1034 CHAMPION 1,33 150 

35 UN Broca p/alta rotacao diamantada nº 1035 CHAMPION 1,33 150 

36 UN Broca p/alta rotacao diamantada nº 1045 CHAMPION 1,33 150 

37 UN Broca p/alta rotacao diamantada nº 1090 CHAMPION 1,33 150 

38 UN Broca p/alta rotacao diamantada nº 1092 CHAMPION 1,33 150 

39 UN Broca p/alta rotacao diamantada nº 1093 CHAMPION 1,33 150 

40 UN Broca p/alta rotacao diamantada nº 1094 CHAMPION 1,33 150 

41 UN Broca p/alta rotacao diamantada nº 1312 CHAMPION 1,33 150 

42 UN Broca p/alta rotacao diamantada nº 3098 CHAMPION 1,33 150 

43 UN Broca para alta rotação carbide nº 6 KAVO KEER 6,20 150 

44 UN Broca para alta rotação carbide nº 701 l KAVO KEER 6,20 150 
45 UN Broca para alta rotação carbide nº 702 KAVO KEER 6,20 150 

46 UN Broca para alta rotação shofu chama de vela DEDECO 6,70 150 

Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba 
Estado de São Paulo 

 
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
Av. Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 – Alto do Cardoso– Pindamonhangaba/SP – Cep.: 12420-010 

Telefax: (12) 3644-5600/e-mail: licitacao@pindamonhangaba.sp.gov.br 

EQUIPAMENTOS – EIRELI EPP 
ITEM UNID. 

DE 
MEDIDA 

 
DESCRIÇÃO 

MARCA VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

CONSUMO 
ESTIMADO 

ANUAL 

6 M² 
FORRO DE CEDRINHO TIPO MACHO/FEMEA DE 
1ª, COM COMPRIMENTO MINIMO DE 3,00M CEDRINHO 40,59 5.000 

8 M 
Meia cana de cedrinho para acabamento de 
forro CEDRINHO 3,59 10.000 

17 UN 
Folha de porta, padrão madeira imbuia ou 
similar, tipo lisa, para pintura, comprimento 
2,10m, largura 80cm 

IMBUIA 99,99 150 

19 PC 
Folha de porta, padrão madeira imbuia ou 
similar, tipo lisa, para pintura, comprimento 
2,10m, largura 90cm,  

IMBUIA 108,90 50 

20 PC 
Folha de porta, padrão madeira imbuia ou 
similar, tipo lisa, para pintura, comprimento 
2,10m , largura 92cm  

IMBUIA 108,90 100 

37 UN Grampo "u" LEAL DUTRA 23,29 50 

38 PC Grampo metálico 6x30 para tesoura LEAL DUTRA 27,49 50 

39 PC Chapa metálica 04 parafusos para tesoura LEAL DUTRA 19,65 50 

ATA nº 105/2016 Empresa: OP MATERIAIS E SERVIÇOS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA ME 

ITEM UNID. 
DE 

MEDIDA 

 
DESCRIÇÃO 

MARCA VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

CONSUMO 
ESTIMADO 

ANUAL 

9 UN 
Folha de porta, padrão madeira imbuia ou 
similar, tipo mexicana sem emendas, lixada e 
sem acessórios, medindo 2,10 x 0,6 

FLORA 365,00 50 

10 UN 
Folha de porta, padrão madeira imbuia ou 
similar, tipo mexicana sem emendas, lixada e 
sem acessórios, medindo 2,10 x 0,7 

FLORA 368,00 20 

11 UN 
Folha de porta, padrão madeira imbuia ou 
similar, tipo mexicana sem emendas, lixada e 
sem acessórios, medindo 2,10 x 0,8 

FLORA 368,00 100 

12 UN 
Folha de porta, padrão madeira imbuia ou 
similar, tipo mexicana sem emendas, lixada e 
sem acessórios, medindo 2,10 x 0,9 

FLORA 409,00 20 

PREGÃO REGISTRO DE PREÇOS Nº 083/2016 
A Prefeitura comunica que no PPRP nº 083/2016 de “contratação de empresa especializada 
para fornecimento de materiais de construção por um período de 12 meses, conforme 
solicitado pelo Departamento de Obras e Viação”, foram elaboradas as Atas para Registro de 
Preços abaixo, com validade de 12 meses, assinadas em 25/05/2016: 

ATA nº 106/2016 Empresa: GUARANI MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO LTDA 
ITEM UNID. 

DE 
MEDIDA 

 
DESCRIÇÃO 

MARCA VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

CONSUMO 
ESTIMADO 

ANUAL 

2 PC 

Bloco de concreto simples para alvenaria 
de vedação com 3 furos, nas dimensoes 
em mm: 140 (largura) x 190 (altura) x 
390 (comprimento) 

GUARANI 1,58 50.000 

ATA nº 107/2016 Empresa: RAUL RABELLO NETO EPP 
ITEM UNID. 

DE 
MEDIDA 

 
DESCRIÇÃO 

MARCA VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

CONSUMO 
ESTIMADO 

ANUAL 

3 PC 

Bloco de concreto simples para alvenaria 
de vedação com 3 furos, nas dimensoes 
em mm: 190 (largura) x 190 (altura) x 
390 (comprimento) 

FBIL 2,23 10.000 

5 PC TIJOLO DE BARRO COMUM DE 1ª CICOL 0,28 50.000 

Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba 
Estado de São Paulo 

 
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
Av. Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 – Alto do Cardoso– Pindamonhangaba/SP – Cep.: 12420-010 

Telefax: (12) 3644-5600/e-mail: licitacao@pindamonhangaba.sp.gov.br 

9 M² 
Placas cerâmicas esmaltadas; 35 x 35cm; 
absorção de água de 6 a 10%; pei 5; 
coeficiente de atrito 0,4;  

INCEFRA 13,49 5.000 

ATA nº 108/2016 Empresa: SANTOS GOUVÊA COMERCIAL LTDA. EPP 
ITEM UNID. 

DE 
MEDIDA 

 
DESCRIÇÃO 

MARCA VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

CONSUMO 
ESTIMADO 

ANUAL 

1 PC 

Bloco de concreto simples para alvenaria 
de vedação com 3 furos, nas dimensoes 
em mm: 90 (largura) x 190 (altura) x 390 
(comprimento) 

MACALÉ 1,43 1.000 

4 PC 
Tijolo baiano ceramico de barro medindo 
14x19x29 cM KATO 1,31 50.000 

7 PC Cumeeira de barro para telha tipo romana BELLO 1,85 7.000 

14 PC 
Telha de fibrocimento de 1,83 x 1,10mts, 
espessura de 5mm. CONFIBRA 32,00 500 

15 PC 
Telha de fibrocimento de 2,44x 0,50 m - 
espessura 4 mm CONFIBRA 13,18 500 

17 PC Telha ceramica tipo paulistinha BELLO 1,80 1.500 
18 SC Cimento branco INDEFLEX 2,41 300 

 
Pindamonhangaba, 7 de junho de 2016.  

Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba 
Estado de São Paulo 

 
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
Av. Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 – Alto do Cardoso– Pindamonhangaba/SP – Cep.: 12420-010 

Telefax: (12) 3644-5600/e-mail: licitacao@pindamonhangaba.sp.gov.br 

PREGÃO REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2016 
A Prefeitura comunica que no PPRP nº 075/2016 de “aquisição de materiais de carpintaria a 
serem utilizados nos serviços de manutenção realizados pelo Departamento de Obras e 
Viação”, foram elaboradas as Atas para Registro de Preços abaixo, com validade de 12 meses, 
assinadas em 19/05/2016: 

ATA nº 103/2016 Empresa: D’A FAZENDA MADEIRAS LTDA – ME 
ITEM UNID. 

DE 
MEDIDA 

 
DESCRIÇÃO 

MARCA VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

CONSUMO 
ESTIMADO 

ANUAL 

1 JGS 
Batente de garapeira 2,10x0,92 m com 
espessura de 3,5cm DFM 99,00 250 

2 PC Caibro (5x6)cm  DFM 18,48 300 

3 PC Caibro (5x6) cm de 4 metros DFM 24,35 400 

4 PC Caibro (5x6) cm de 5 metros DFM 31,00 400 

5 PC Caibro de 5x6x6. DFM 37,17 400 

7 JGS 
Guarnição para porta, de garapeira, devendo a 
mesma ser entregue aparelhada, com 
comprimento de 2,20x1,00m 

DFM 22,50 250 

13 PC 
Folha de porta, padrão madeira imbuia ou 
similar, tipo lisa, para pintura, comprimento 
2,10m, largura 60cm 

DFM 100,00 70 

14 PC 
Folha de porta, padrão madeira imbuia ou 
similar, tipo lisa, para pintura, comprimento 
2,10m , largura 62cm  

DFM 100,00 70 

15 PC 
Folha de porta, padrão madeira imbuia ou 
similar, tipo lisa, para pintura, comprimento 
2,10m, largura 70cm 

DFM 100,00 70 

16 PC 
Folha de porta, padrão madeira imbuia ou 
similar, tipo lisa, para pintura, comprimento 
2,10m , largura 72cm ,  

DFM 100,00 70 

18 PC 
Folha de porta, padrão madeira imbuia ou 
similar, tipo lisa, para pintura, comprimento 
2,10m, largura 82cm 

DFM 98,99 150 

21 M Ripa (1,5x5) cm, garapeira DFM 1,90 30.000 

22 M 
Sarrafo de madeira cedrinho; com largura de 
15cm; com espessura de 3cm; com 
comprimento mínimo de 3,0m 

DFM 10,20 2.000 

23 PC Tabua (2,5x30)cm DFM 36,05 50 

24 PC Tabua (2,5 x 30 ) cm de 4 metros DFM 48,00 50 

25 PC Tabua (2,5 x 30 )cm de 5 metros DFM 60,10 50 

26 PC Tabua (2,5 x 30 ) cm de 6 metros DFM 71,10 50 

27 UN Viga (6x12)cm  DFM 41,10 100 

28 PC Viga (6x12)cm  DFM 54,10 100 

29 UN Viga (6x12) cm de 5 metros DFM 68,10 100 

30 PC Viga (6x12)cm  DFM 82,10 100 

31 UN Viga (6x16)cm  DFM 55,10 100 

32 M 
Viga (6x16)cm classificada como primeira 
qualidade de 4,0m de comprimento DFM 74,10 100 

33 UN Viga ( 6 x 16) cm de 5 metros DFM 93,00 100 

34 PC 
Viga (6x16)cm classificada como primeira 
qualidade (isenta de defeitos pelo método 
visual normalizado) 

DFM 113,10 100 

35 M Testeira garapeira 15 cm x 3 mt lisa DFM 27,10 500 

36 PC Testeira garapeira 20 cm x 4,0mt lisa DFM 33,00 500 
ATA nº 104/2016 Empresa: MARIANE BERTOLIN LOCAÇÃO DE MAQUINAS E 

Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba 
Estado de São Paulo 

 
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
Av. Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 – Alto do Cardoso– Pindamonhangaba/SP – Cep.: 12420-010 

Telefax: (12) 3644-5600/e-mail: licitacao@pindamonhangaba.sp.gov.br 

PREGÃO REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2016 
A Prefeitura comunica que no PPRP nº 075/2016 de “aquisição de materiais de carpintaria a 
serem utilizados nos serviços de manutenção realizados pelo Departamento de Obras e 
Viação”, foram elaboradas as Atas para Registro de Preços abaixo, com validade de 12 meses, 
assinadas em 19/05/2016: 

ATA nº 103/2016 Empresa: D’A FAZENDA MADEIRAS LTDA – ME 
ITEM UNID. 

DE 
MEDIDA 

 
DESCRIÇÃO 

MARCA VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

CONSUMO 
ESTIMADO 

ANUAL 

1 JGS 
Batente de garapeira 2,10x0,92 m com 
espessura de 3,5cm DFM 99,00 250 

2 PC Caibro (5x6)cm  DFM 18,48 300 

3 PC Caibro (5x6) cm de 4 metros DFM 24,35 400 

4 PC Caibro (5x6) cm de 5 metros DFM 31,00 400 

5 PC Caibro de 5x6x6. DFM 37,17 400 

7 JGS 
Guarnição para porta, de garapeira, devendo a 
mesma ser entregue aparelhada, com 
comprimento de 2,20x1,00m 

DFM 22,50 250 

13 PC 
Folha de porta, padrão madeira imbuia ou 
similar, tipo lisa, para pintura, comprimento 
2,10m, largura 60cm 

DFM 100,00 70 

14 PC 
Folha de porta, padrão madeira imbuia ou 
similar, tipo lisa, para pintura, comprimento 
2,10m , largura 62cm  

DFM 100,00 70 

15 PC 
Folha de porta, padrão madeira imbuia ou 
similar, tipo lisa, para pintura, comprimento 
2,10m, largura 70cm 

DFM 100,00 70 

16 PC 
Folha de porta, padrão madeira imbuia ou 
similar, tipo lisa, para pintura, comprimento 
2,10m , largura 72cm ,  

DFM 100,00 70 

18 PC 
Folha de porta, padrão madeira imbuia ou 
similar, tipo lisa, para pintura, comprimento 
2,10m, largura 82cm 

DFM 98,99 150 

21 M Ripa (1,5x5) cm, garapeira DFM 1,90 30.000 

22 M 
Sarrafo de madeira cedrinho; com largura de 
15cm; com espessura de 3cm; com 
comprimento mínimo de 3,0m 

DFM 10,20 2.000 

23 PC Tabua (2,5x30)cm DFM 36,05 50 

24 PC Tabua (2,5 x 30 ) cm de 4 metros DFM 48,00 50 

25 PC Tabua (2,5 x 30 )cm de 5 metros DFM 60,10 50 

26 PC Tabua (2,5 x 30 ) cm de 6 metros DFM 71,10 50 

27 UN Viga (6x12)cm  DFM 41,10 100 

28 PC Viga (6x12)cm  DFM 54,10 100 

29 UN Viga (6x12) cm de 5 metros DFM 68,10 100 

30 PC Viga (6x12)cm  DFM 82,10 100 

31 UN Viga (6x16)cm  DFM 55,10 100 

32 M 
Viga (6x16)cm classificada como primeira 
qualidade de 4,0m de comprimento DFM 74,10 100 

33 UN Viga ( 6 x 16) cm de 5 metros DFM 93,00 100 

34 PC 
Viga (6x16)cm classificada como primeira 
qualidade (isenta de defeitos pelo método 
visual normalizado) 

DFM 113,10 100 

35 M Testeira garapeira 15 cm x 3 mt lisa DFM 27,10 500 

36 PC Testeira garapeira 20 cm x 4,0mt lisa DFM 33,00 500 
ATA nº 104/2016 Empresa: MARIANE BERTOLIN LOCAÇÃO DE MAQUINAS E 


